¹⁾ Hic versus semper difficultates praebuit viris doctis; cf. Sedlmayer, Proll. critica, p. 83. v. i. Ac totum quoque tale distichon Sedlmayero (comm. crit. p. 6) suspicium utique tenendum est: v. i. Infirmiores defensiones protulerunt Heydeureich, Philol. Rundsch. 1881; p. 408 sq. Riiese, Liter. Zentralbl. 1881, p. 535, Jurenka l. l. p. 25. 26.

²⁾ Quod fugit Jurenkam l. l.

³⁾ Erravit Tolktehn (p. 63) Ovidium hunc locum de suo addidisse arbitrans: cf. Verg. Aen. X, 59. 60; II, 524 sq. (325.); III, 11 Georg. I, 491—497: cf. Loersii et Andersonii annotationes.

⁴⁾ De quo refellendo valde confirmaverimus Ehrwaldii sententiam (Burs. ann. XXXI, 173) cf. etiam Jurenka, Zeitschr. f. östr. Gymnasien 1886, p. 156.

Neque vero insofitum est, quod sane simpliciter Ovidius dixit, tamquam ut postea senect ipsam interpretaretur „namque“¹⁾ (cf. ep. IV, v. 51: „namque mihi referunt cum se furor ille reni- sit“ in eadem fere mala conscribendi fortuna (cf. cap. II, p. 202)) neque debemus viris doctis assentiri arbitrantibus plusquamperfec- tum illud „rettulerat“ pessime abhorre a totius narrationis usu temporum (cf. famant, ponitur, ferunt, canunt, monstrat, pingit).²⁾ Satis enim superque demonstraverimus hoc disticho postea si non digressionem, tamen Penelopam excusari, quippe quae nullis hucusque allatis auctoribus singulas Argivorum res ut praesentes tam accurate enarraverat. Unde facile concedes nique poetae dicen- dum fuisse „rettulerat“, praesertim cum quod argumentatione tur- bata in posteriore loco collocatum est, revera toti huic dictionis parti- culae pro fundamento antecederet. — Eodem pervenimus aliunde: debuit poeta postquam in digressionem Uliissem plane strictim attigit Penelopae coniugem insigniorem facere. Quod ut efficeret pluribus statim, primaria timoris sententia accedente, exposuit Uliissem non tam res ipsas gestas, quam discrimina misera.³⁾ Sed quoniam Ovidius ut diximus, Uliissem coniugem minis neglexit in narrationi- bus illis, nunc iam opus erat nuntium quendam proprium effingere de eo ipso. Coniungebatur autem in animo poetae cum hac consideratione illa de auctore narrationum illustrando, ita ut nasceretur distichon 37/8, cui accuratius illud de Uliisse (39/40) continuo subiungere debuit Penelopa, — praesertim cum facilius statim a v. 36 in pericula enarranda (v. 41 sq.) se conferre potuit, quam ab uno disticho 37/8 inserto. His tamen versibus minime inutilem quandam repetitionem scutellarum contineri apparet vel ex eo, quod vv 39/40 tamquam Ovidii sunt secreto loquentis succurrentisque Penelopae elegiace in declamando delapsae neque ullam opinionem adiectam continent aut heroides aut poetae,

¹⁾ Quod primis digitis attigit Elwald, Burs. ann. XXXI, 173.

²⁾ Sive ullo iure haecit Lehrsus (p. CCXXXVIII) in praesentibus huius narrationis temporibus. Versamur enim (v. s.) in elegiaca digres- sione a vero conscribendi tempore paene necessario aberrante. Cf. etiam Jurenka, p. 22.

³⁾ Hilariorum huius loci rem initio fuisse in animo poetae de Troia capta atque de victore sospiteque coniuge (v. s.) huc non pertinet.

necessario turbatum parum perspexisse, cum transposuit versus haec senec: 22. 41—46. 23—36. 47 sq. —

Reliquum est, ut certioribus causis rem ad liquidum perdu- camus de versibus 37—40 conclamatissimis:

„Omnia namque tuo senior, te quaerere misso

Rettulerat gnato Nestor, at ille mihi,

Rettulit et ferro Rhessumque Dolonaque caesos

Utque sit hic somno proditus, ille dolo.“

Quorum viri docti alii utrumque distichon secluserunt,¹⁾ alii alterum,²⁾ offensiones quasdam minores (velut de „dolo“ repetito verbo) alii coniecturis³⁾ tollere conati sunt, alii excusare cum exempla talium repetitionum attulerunt.⁴⁾ Quid iudicas? Mone- dum erat Ovidio, quemadmodum Penelopa certior facta sit non modo de Troia capta, sed etiam de Uliisse sospite. Quod exposi- turus erat, cum verba facere cepit de Argolicis redeuntibus, verum exponere omisit, postquam elegiace in digressionem incidit de rebus reverentium ipsorum. Qui nunc iam in narrationibus suis commemoraverunt quidem Uliissem, tantum tamen in transcurso, atque tanquam merae temeritatis partium causa. Ut autem signi- ficaret a consilio suo sese deservisse atque minus ex Penelopae animo sese locutum esse, quam ex suo, imprimis autem ut fictionem suam de heroide loquente postea quidem fulciret: alio modo de-clarare debuit Ovidius, unde tandem Uliis uxorem nuntios illos accuratissimos accepisset. Haerenti autem oblatum est ab Homero iter quod ut patrem quaereret fecit Telemachus ad Nestorem senem, ita ut iam hic inducatur⁵⁾ pro auctore nun- tiorum vel totius narrationis.

¹⁾ Bentleio duce G. Peters l. l. p. 32 sq.

²⁾ Damsté l. l. p. 4.

³⁾ Coniecerunt vvdd. (cf. Sedlm. ann.): ille vigili, ille luero, ille nocti, ille gradu.

⁴⁾ Cf. Sedlmayer, Wiener Studien 1889, p. 293—295. Proll. critica p. 90. Nuperrime H. Darnley Naylor, Classical review (XXI) 1907, p. 44, haec Leeperi sententia in universum quidem probata: „The Greek and Roman writers were not nearly so sensitive as ourselves to such repetitions.“ Conservavit vv 37—40 etiam Jurenka l. l. p. 23.

⁵⁾ Cf. vv 63 sq.

hic ostentato atque ex sententiis metus iterum atque iterum iteratis (v. s.), tum vel maxime ex artificio, quo poeta heroidem oculos retorquentem facit ad leviozem argumentationis prioris statum, v 67/68:

„Utilius starent etiamnuae moenia Phoebei

Irascor votis heu levis ipsa meis“ e. q. s.)

Quibus deuo admencur non modo nimiam fuisse anxietatem Penelopae, quod quidem pertinet ad belli pericula, sed etiam valde poetam dolere, quod rei natura postulante haec nova quoque curae argumenta hoc quidem loco non debeat refellere. Nihilosecius refutandi quoque timoris vel ascendendi ad gravius quoddam curarum argumentum reliquiae quidem hic elacent vv 75/76 sq.:

„Ilaec ego dum stulte timeo. quae vestra libido est,

Esse peregrino captus amore potes.“

Vides igitur non modo pericula Ulixis in versus magis amplificari, sed etiam pro elegiaca dictionis indole Penelopam paene propere ad afferendum id discrimen, quo nullum vehementius timeat amanti uxori quoque constat nimium in aliis mulieris amore, quo indignatius sit coniunx. — Id quoque memorabile est (Ovidium, ut diligenter observavit mores mulierum, postquam acre pro fictione sua sese continuit,²⁾ quin amorem

¹⁾ Versum 68 aliter intellegi non posse persuasum habuerunt (cf. edd. Sædlin.: Elw., alios) nisi ut parambesia qua herois depreceur hexametri ipsius votum. Ac profecto mirum est, quod de votis Troiae expugnandae Penelopa nusquam verba fecerat. Quod tamen nihil est in Ovidio, praesertim cum vv 23.4 non vorventis, at pro votis optime solutis gratis agendis sint. praeterea cf. Lennepii ann. (p. 171), qui tamen nescio quo iure versus 67 votum contideri negat.

²⁾ Quod hic emittere debebat quam ceterum pluribus exposuit Ovidius in Arte Remedii (a. a. II, 123—142; rem. am. 263—288) ubi heroidibus I et VII (cf. cap. I) imitatione ludere expressis valde eandem est, ne fontes proprios desideres fabularum cum Homero certo discrepantium. Minime acquiescit Naso in traditarum fabb. traditis formis repetendis, sed ironia quadam poetica ad qualemque rem sive uitandam sive fuggendam accedit atque non modo summo gaudet si quid novi enatum sit, sed etiam pro uulgo putat si omne verae rei argumentum ex nihilo formae studio consumptum sit.

quae deum versibus 41 sq. praefixo illo argumento profertur.) Qua in re iam nihil est, quo offendaris, nisi poetam temporibus mutatis loqui (retulerat, retulit).²⁾ Sed hoc quoque sanum esse nunc iam liquet: „retulerat“ enim spectat ad partem carminis modo iam absolutam, „retulit“ verbo aliquid novi inducitur ut argumentum transitusque.

Dicat postremo quispiam interpolatorem nos defendere, non poetam. At ipse minime nego Ovidium icuine languideque hic locutum esse,³⁾ nisi quod concedendum esse arbitror poetae, praecipue ironi, si mala conscribendi fortuna lapsus est, vitia sua ipsum corrigere. Quo in negotio difficillimum erat, etiam optimo poetae, plane poetice scribere. Praeterea per totum carmen deprehendimus Ovidium primum certa dispositione rhetorice argumentaturum, deinde saepenumero mira animi licentia seducente elegiaca a proposito aberrantem, postremo lapsus suos quantum potest paene ut sui ipsius interpretem corrigentem sive aperte indicantem. Ubique autem in hoc ipso carmine circumscribendi occasionem esse, dummodo Ovidium nil peccavisse persuasum habeas, satis superque demonstratum et sit et erit.